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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hóa” năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021  

trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1409/KH-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Điện Biên về việc kiểm tra 

tình hình, kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” (TDĐKXDĐSVH) năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

 Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và “Phòng, chống bạo lực gia 

đình” huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn 

huyện, với nội dung như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

 1. Đặc điểm tình hình 

 Tuần Giáo là huyện cửa ngõ phía Đông tỉnh Điện Biên, diện tích tự nhiên 

113.776,82ha, có 19 đơn vị hành chính gồm 18 xã và 01 thị trấn; với 177 bản, khối 

phố, dân số trên 90.000 người gồm các dân tộc Thái, Mông, Kinh, Khơ Mú, 

Kháng, Phù Lá và các dân tộc khác cùng sinh sống. 

 2. Thuận lợi, khó khăn 

 2.1. Thuận lợi  

 - Đảng và Nhà nước tiếp tục có những chủ trương, chính sách đầu tư phát 

triển kinh tế - xã hội miền núi nói chung, huyện Tuần Giáo nói riêng, đời sống vật 

chất, tinh thần của người dân trên địa bàn huyện ngày càng được cải thiện, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hệ thống chính trị không ngừng được 

củng cố. 

 - Sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; sự quan 

tâm chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành tỉnh; sự 

phối kết hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và sự tham gia nhiệt tình 

của nhân dân các dân tộc trong huyện.  

 - Tổ chức bộ máy của ngành văn hóa tiếp tục được củng cố, kiện toàn, nâng 

cao chất lượng hoạt động; các thiết chế văn hóa, thể thao dần được xây dựng.  

 - Từng nội dung cụ thể về xây dựng các danh hiệu văn hóa đã đi vào đời sống 

xã hội, trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục và tạo khí thế thi đua sôi nổi trong 

từng hộ gia đình, bản, khối phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc thực hiện 
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chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định 

của địa phương và xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc.  

 2.2. Khó khăn 

 - Địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều 

giữa các vùng, kết cấu hạ tầng đầu tư chưa đồng bộ. Đời sống kinh tế của một bộ 

phận nhân dân ở vùng sâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn. 

 - Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tuy ổn 

định song còn tiềm ẩn những yếu tố bất lợi như: Hoạt động tuyên truyền tôn giáo 

trái phép, sử dụng, mua bán trái phép các chất ma túy, tranh chấp đất đai ... còn 

diễn biến phức tạp. 

- Năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên 

nhiều hoạt động của Phong trào bị hạn chế như các hoạt động tuyên truyền, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và việc họp, sinh hoạt cộng đồng 

của nhân dân. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo 

của Ban chỉ đạo tỉnh 

- Ban chỉ đạo (BCĐ) huyện được củng cố, kiện toàn đảm bảo công tác chỉ 

đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. 

Tích cực tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản, kế hoạch nhằm thực 

hiện có hiệu quả nội dung phong trào phù hợp với tình hình thực tế của huyện (có 

phụ lục gửi kèm); Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào 

bằng nhiều hình thức. Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực 

hiện tốt nội dung phong trào như: Công tác kiện toàn BCĐ, ban hành quy chế hoạt 

động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong BCĐ theo lĩnh vực được 

phân công phụ trách; xây dựng và thực hiện quy ước sửa đổi, bổ sung của bản, 

khối phố; hướng dẫn đăng ký thực hiện các phong trào thi đua “Gia đình văn hóa”, 

“Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị 

trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 

... Rà soát, kiểm tra, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền công nhận các danh hiệu 

văn hóa. 

- Các cơ quan thành viên BCĐ huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung phong trào như: Phát triển kinh tế, 

giúp nhau làm giàu chính đáng, xóa đói giảm nghèo; xây dựng nếp sống văn minh, 

kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa; xây dựng môi trường văn 

hóa xanh, sạch, đẹp, an toàn; xây dựng thiết chế văn hoá - thể thao ở cơ sở; xây 

dựng gương người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến; xây dựng cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối 

phố văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn 

minh đô thị”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội,... 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung của phong trào 

1.1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói, giảm nghèo” 

- Công tác xóa đói, giảm nghèo tiếp tục được các cấp, các ngành triển khai 

sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân với nhiều mô hình hiệu quả như: Nông dân 

thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, nuôi lợn sạch, trang trại gà đen, nuôi cá .... Qua 

đó góp phần hỗ trợ, giúp các hộ nghèo ổn định cuộc sống. Hiện tại huyện có 248 

hộ gia đình sản xuất kinh doanh giỏi. Trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 

nguồn quỹ “Vì người nghèo” Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hỗ trợ làm mới 28 

nhà đại đoàn kết, trị giá 560 triệu đồng; quỹ “Vì người nghèo” MTTQ Việt Nam 

tỉnh hỗ trợ 08 nhà, trị giá 160 triệu đồng; phối hợp Ngân hàng BIDV chi nhánh 

tỉnh Điện Biên hỗ trợ làm 05 nhà đại đoàn kết, trị giá 50 triệu đồng/nhà. 

- Làm tốt công tác chăm lo cho người nghèo năm 2020 Quỹ “Vì người nghèo” 

huyện thăm hỏi, trao tặng 145 suất quà tết cho hộ nghèo (trong đó Quỹ “Vì người 

nghèo” tỉnh tặng 45 suất quà cho hộ gia đình nghèo, 20 suất quà cho người uy tín; 

quỹ huyện 80 suất), tổng trị giá 112.500.000đ. Phối hợp với Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội huyện trao 137 suất quà cho các hộ gia đình có công với cánh 

mạng, hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các hộ gia đình thuộc đối 

tượng bảo trợ xã hội, giá trị 1.000.000đ/01 suất quà, tổng trị giá: 137.000.000đ 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” 

huyện trao tặng 25 suất quà cho hộ nghèo, trị giá 1.000.000đ/01 suất; tặng 33 suất 

cho người uy tín trị giá: 300.000/ 01 suất. Tiếp nhận và tổ chức thăm hỏi, trao tặng 

851 suất quà tết (Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh tặng 45 suất cho người nghèo, 06 suất 

cho người uy tín; Đồng chí Nguyễn Văn Thắng - Bí thư Tỉnh ủy hỗ trợ 500 suất quà 

cho các hộ nghèo từ nguồn công ty Chứng khoán Bản Việt và Ngân hàng TMCP 

Ngoại thương Việt Nam tài trợ, trị giá mỗi suất quà: 500.000đ/01 suất; Ngân hàng 

BIDV Điện Biên 150 suất; MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh 150 suất). 

- Tổ chức Lễ phát động Toàn dân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2020 và 

ủng hộ các tỉnh đồng bào miền Trung bị thiệt hại do bão lũ số tiền vận động được tại 

Lễ phát động là 178.420.000đ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

trích 30.000.000đ từ Quỹ Cứu trợ huyện chuyển Quỹ Cứu trợ tỉnh, tổng số tiền 

chuyển Quỹ Cứu trợ tỉnh là 208.420.000đ.  

- Năm 2020 Quỹ Covid-19 huyện Tuần Giáo vận động được 375.133.000đ, 

Ban chỉ đạo huyện đã hỗ trợ cho Trung tâm Y tế và Phòng Y tế huyện để mua trang 

thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân để phòng chống dịch Covid-

19 trên địa bàn huyện. 

- Trước tình hình đại dịch Covid-19, thực hiện hướng dẫn và thư kêu gọi toàn 

dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 năm 2021 trên địa bàn tỉnh,  Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện vận động các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể, cán bộ công chức và nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ, đến nay trên địa bàn toàn 

huyện vận động được 224.675.000đ đã chuyển Quỹ Cứu trợ MTTQ Việt Nam tỉnh 

Điện Biên. 
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- Tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ 03 hộ gia đình bị đổ nhà do mưa to, gió 

lốc gây ra, trị giá 10.000.000đ/nhà (xã Quài Tở 02 nhà, xã Pú Xi 01 nhà); 01 gia đình 

có người bị sét đánh chết ở xã Tênh Phông, trị giá 3.000.000đ.  

1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan phối hợp tổ chức triển khai 

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với xây dựng các quy ước, hương ước 

trong cộng đồng đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa 

phương. Thực hiện chương trình bồi dưỡng đào tạo thế hệ trẻ giàu lòng yêu nước, 

có lý tưởng cách mạng, có lối sống lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp 

và pháp luật. 

- Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống tội phạm, tự phòng, tự quản, tự bảo 

vệ và tự hòa giải về an ninh trật tự ngay tại cơ sở; phát huy sức mạnh tổng hợp cả 

hệ thống chính trị và sức mạnh đoàn kết toàn dân; thực hiện tốt chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần đảm bảo giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể tuyên truyền tới 19/19 xã, thị trấn thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW 

ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội; nhìn chung, việc cưới, việc tang được tổ chức đảm 

bảo theo quy định của Pháp Luật và các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. 

Trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn có 335 đám cưới (trong đó 

100% đám cưới được tổ chức theo nếp sống văn minh), 143 đám tang (trong đó 

100% đám tang được tổ chức theo nếp sống văn minh).  

1.3. Xây dựng môi trường văn hóa 

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động văn hóa theo đúng các tinh thần 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch Covid-19 trên lĩnh vực văn 

hóa; thường xuyên theo dõi các hoạt động văn hóa và kinh doanh các dịch vụ văn 

hóa trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý những vi phạm của các tổ chức, cá nhân 

có hành vi vi phạm pháp luật về lưu hành, hoạt động kinh doanh các sản phẩm văn 

hoá; các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, tuyên truyền đạo trái phép, quản lý 

các hoạt động thông tin truyền thông trên địa bàn. Chỉ đạo các quầy văn hóa phẩm 

thực hiện đúng quy định về các mặt hàng kinh doanh văn hóa phẩm; đặc biệt là hoạt 

động kinh doanh lịch, tranh ảnh, sách báo... trong dịp lễ, tết. 

- Duy trì hoạt động 177 đội văn nghệ quần chúng ở cơ sở; tổ chức gần 400 

buổi văn nghệ quần chúng tại cơ sở thu hút trên 100 ngàn lượt người nghe, xem. 

Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện tham mưu UBND huyện 

thành lập Đoàn diễn viên tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng Công - Nông - 

Binh tỉnh Điện Biên lần thứ VI năm 2020, kết quả đạt giải A toàn đoàn.  

1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao 
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- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao của huyện tiếp tục được quan tâm đầu 

tư, xây dựng, cơ bản đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt văn hóa và hoạt động thể 

thao của cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. 

- Trên địa bàn huyện hiện có 11 nhà tập luyện thi đấu thể thao,  01 sân vận 

động tại trung tâm huyện, 03 sân bóng đá mini, trên 80 sân bóng chuyền, 55 sân 

cầu lông, 35 bàn bóng bàn, 03 câu lạc bộ thể hình; 108 cổng chào bản, khối phố 

văn hóa; 75 nhà văn hóa, trong đó: 01 nhà văn hóa huyện; 12 nhà văn hóa xã 

(Mường Mùn, Mùn Chung, Nà Sáy, Ta Ma, Mường Thín, Quài Tở, Quài Nưa, Tỏa 

Tình, Phình Sáng, Tênh Phông, Mường Khong); 62 nhà văn hóa bản, khối phố. 

- Số nhà văn hóa xã đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đạt 90% so với tổng số nhà văn hóa xã toàn huyện; số nhà văn hóa bản đạt 

chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đạt 30% so với tổng số 

nhà văn hóa bản, khối toàn huyện. Số nhà văn hóa được cấp trang thiết bị hoạt 

động chiếm 35%.  

1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh 

- Các cơ quan, đơn vị, khối Đảng, Đoàn thể thường xuyên tuyên truyền vận 

động cán bộ, nhân dân nắm vững quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, xây dựng bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định trong mọi tình 

huống. Phát huy bản chất truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” sát thực và hiệu quả. 

- Thường xuyên tuyên truyền, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng 

cao trình độ lý luận chính trị, góp phần xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh cho 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các dân tộc trong huyện; gắn phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” với các phong trào thi đua yêu nước. Qua đó phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” đã đi vào đời sống, trở thành phong trào rộng khắp trong các 

tầng lớp nhân dân, góp phần tích cực phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp, ngăn 

chặn và đẩy lùi những thói hư, tật xấu trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc. 

2. Kết quả thực hiện 7 phong trào 

2.1. Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” 

- Phong trào xây dựng gia đình văn hóa được đông đảo nhân dân hưởng ứng 

tham gia thực hiện. Cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan thành viên BCĐ 

huyện và BCĐ các xã, thị trấn phát động phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”. 

Kết quả năm 2020 có 12.595/19.045 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 

đạt 66,1% so với tổng số gia đình toàn huyện (tăng 3,2% so với năm 2019). 

- Tính đến 6 tháng đầu năm 2021 có 16.226/19.145 hộ gia đình đăng ký xây 

dựng gia đình văn hóa, đạt 84,8%, vượt 16,5% kế hoạch giao (kế hoạch giao đạt 

68,3% hộ gia đình). 

2.2. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tích cực tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn 
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mới, đô thị văn minh với 5 nội dung trọng tâm: Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, 

tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu 

chính đáng; Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát 

triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng gia đình văn hóa, phát 

huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái; đoàn kết tham gia bảo vệ 

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, 

xanh, sạch, đẹp; đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đoàn 

kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây 

dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các khu dân cư đăng ký xây dựng mô hình, 

cụ thể:  

Năm 2020 hướng dẫn 177/177 khu dân cư tổ chức thành công Ngày Hội đại 

đoàn kết toàn dân tộc; duy trì các mô hình tự quản ở khu dân cư do Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện xây dựng và phát động. Chỉ đạo MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn 

tuyên truyền, vận động các khu dân cư đăng ký xây dựng 37 mô hình hoạt động có hiệu 

quả như: Mô hình “5 không” có 02 khu dân cư; mô hình “Tổ an ninh tự quản” có 12 

khu dân cư; mô hình “Tổ tự quản về vệ sinh môi trường” có 17 khu dân cư; mô hình 

“Khu dân cư bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu” có 02 khu dân cư; khu 

dân cư “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” có 04  khu dân cư. 

6 tháng đầu năm 2021 có 92 khu dân cư đăng ký mô hình “Tổ tự quản vệ sinh 

môi trường”; 97 khu dân cư đăng ký mô hình “ Tổ an ninh tự quản”; 39 khu dân cư 

đăng ký mô hình “5 không”; 40 khu dân cư đăng ký mô hình “Khu dân cư Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp”; 44 khu dân cư đăng ký “Khu dân cư bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu”; và 69 tuyến đường tự quản.   

2.3. Phong trào xây dựng “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”; “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” 

- BCĐ huyện đã chỉ đạo cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan thành 

viên BCĐ huyện và BCĐ các xã, thị trấn phát động phong trào xây dựng “Thôn, 

bản, tổ dân phố văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị”.  

- Kết quả năm 2020 có 125/177 bản, khối phố đạt danh hiệu bản, khối phố 

văn hóa, đạt 70,6% so với tổng số bản, khối phố toàn huyện (tăng 3,06% so với 

năm 2019); 01/01 thị trấn đạt danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; 09 

xã đạt danh hiệu đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Năm 2021 có 01/01 thị trấn 

đăng ký xây dựng danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”, 12 xã đăng ký 

xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” (gồm các xã: Mường Mùn, Pú 

Nhung, Tỏa Tình, Quài Nưa, Quài Cang, Quài Tở, Mùn Chung, Mường Thín, 

Rạng Đông, Ta Ma, Chiềng Đông, Tênh Phông). 

2.4. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt văn hóa 

Liên đoàn Lao động huyện phát động phong trào cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Kết quả năm 2020 có 125/133 cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa, chiếm 94%. 2021 có 133/134 đạt 99,3% cơ quan, đơn 
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vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa.  

2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

- Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

luôn được chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - 

Truyền hình và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện căn cứ vào diễn biến dịch 

Covid-19 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đã chỉ đạo, hướng dẫn các 

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện duy trì tổ chức các hoạt động 

thể thao thực hiện theo đúng các quy định về phòng, chống dịch.  

- Mặc dù do ảnh hưởng của dịch bệnh, nhưng nhân dân trong huyện vẫn 

thường xuyên tập luyện TDTT tại nhà, tại các nơi công cộng đảm bảo phòng, 

chống dịch bệnh. Phong trào TDTT quần chúng đã thu hút 30,3% dân số tham gia 

luyện tập TDTT thường xuyên; có 20% số hộ gia đình rèn luyện TDTT thường 

xuyên; duy trì hoạt động của 61 câu lạc bộ thể dục, thể thao ở cơ sở. 

2.6. Phong trào học tập, lao động sáng tạo 

- Phong trào học tập, lao động sáng tạo tiếp tục được đẩy mạnh, các trung 

tâm học tập cộng đồng được duy trì; công tác phát triển tổ chức Hội Khuyến học 

và hội viên được các cấp Hội quan tâm, toàn huyện tiếp tục duy trì 20 Hội khuyến 

học cơ sở với 272 chi hội, 67 ban khuyến học cơ quan, đoàn thể với 25.920 hội 

viên đạt 28,36% so với số dân trong huyện.  

- Các Hội và chi hội khuyến học đã chú trọng tới công tác phát triển hội viên 

đến hộ gia đình, phấn đấu mỗi gia đình có 01 hội viên khuyến học; tiếp tục đẩy 

mạnh các hoạt động, khuyến học, khuyến tài từ cơ sở. Năm học 2020-2021 khen 

thưởng cho 18 em học sinh đạt giải MTCT cấp huyện với số tiền là 1.000.000đ; 

cấp học bổng một lần cho 44 học sinh trúng tuyển các trường Đại học với số tiền 

hơn 35.000.000đ; khen thưởng 12 trường đạt chuẩn quốc gia với số tiền hơn 6 triệu đồng. 

- Hội Khuyến học huyện đã tổ chức phong trào xây dựng gia đình học tập, 

dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập cùng với việc bình xét gia đình 

văn hóa tại các khu dân cư. Có nhiều dòng họ được công nhận “dòng họ học tập” 

trong đó điển hình như dòng họ Sùng, họ Vừ xã Pú Nhung; họ Mùa xã Tỏa Tình; 

họ Giàng xã Phình Sáng; họ Lò xã Quài Cang, Quài Nưa; họ Tòng xã Chiềng 

Đông… Có 63 đơn vị được công nhận “Đơn vị học tập”; 11.879 gia đình được 

công nhận “gia đình học tập”. 

2.7. Phong trào xây dựng gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chính là nền 

tảng để xây dựng gương người tốt, việc tốt. Ban Chỉ đạo đã cụ thể hóa từng tiêu 

chí cụ thể về gương người tốt, việc tốt trong tất cả các ngành, lĩnh vực như: Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; Phong trào thi đua “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Phong trào “Cả nước 

chung tay vì người nghèo”; Phong trào thi đua “Nông dân sản xuất kinh doanh 
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giỏi” và các phong trào thi đua yêu nước khác ... Qua các phong trào thi đua đã có 

nhiều gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến. Từ đầu năm 2020 đến nay đã 

có hơn 45 lượt cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân được biểu dương gương 

người tốt, việc tốt, tiêu biểu như: Ông Quàng Văn Thủy, Chủ tịch Hội Nông dân xã 

Quài Nưa; Bà Vàng Thị Sua, Chủ tịch Hội LHPN xã Tỏa Tình; Ông Lò Văn Minh, 

Trưởng bản Dửn xã Chiềng Sinh; Ông Giàng A Chớ, Bí thư Chi bộ bản Pú Xi II xã 

Pú Xi ... 

 VI. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

1. Kết quả của các thành viên Ban Chỉ đạo 

1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan thường trực BCĐ huyện) 

- Tham mưu các văn bản của BCĐ về hướng dẫn phát động, đăng ký, triển 

khai, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2020, năm 2021; tham mưu các báo cáo 

của BCĐ huyện báo cáo các cấp theo quy định; cung cấp kịp thời các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” cho Ban Chỉ đạo cấp xã. 

- Tham mưu thành lập các tổ thẩm định các danh hiệu văn hóa; tổng hợp các 

nội dung bình xét danh hiệu văn hóa: “Gia đình văn hóa”; “Khối, bản văn hóa”; 

“Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” và các hình thức khen thưởng năm 2020 

của BCĐ huyện.  

1.2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện  

Đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo MTTQ Việt Nam các 

xã, thị trấn sở tiếp tục triển khai thực hiện lồng ghép gắn phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”. Vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa; 

tham gia và giám sát bình xét, công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa theo 

quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ; tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, 

vươn lên làm giàu chính đáng, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện hiến đất, 

hiến ngày công xây dựng cơ sở vật chất và kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn. 

Vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội; vận động nhân dân thực hiện các hoạt động giữ gìn vệ 

sinh trong đời sống sinh hoạt, bảo vệ môi trường, nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo 

tồn đa dạng sinh học. Làm tốt công tác vận động nhân dân thực hiện tốt quy ước của 

cộng đồng, sống và làm việc theo pháp luật, tích cực phòng, chống các tệ nạn xã hội, 

giữ gìn an ninh trật tự xã hội, không vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao 

thông. 

1.3. Liên đoàn Lao động huyện 

 Đã tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn trong huyện phối hợp với cơ quan 

chuyên môn đẩy mạnh các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trong cán bộ, CCVC và Người lao động; hướng dẫn, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa. 100% các cấp Công đoàn trong huyện đã phát động và tổ chức triển 
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khai thực hiện các phong trào thi đua, trong đó tập trung vào phong trào thi đua 

“Lao động giỏi, lao động sáng tạo” với mục tiêu năng suất, chất lượng, hiệu quả, 

tạo việc làm, nâng cao thu nhập và ổn định đời sống. Tích cực đẩy mạnh phong trào 

thi đua tham mưu giỏi, phục vụ tốt gắn với Chỉ thị 08-CT/TU ngày 30/3/2016 của 

Tỉnh ủy Điện Biên về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối, 

tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” góp 

phần xây dựng nền hành chính hiện đại, minh bạch, nâng cao sự hài lòng của người 

dân về các dịch vụ xã hội. 

1.4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

 Chủ trì, định hướng về nội dung tư tưởng cho công tác tuyên truyền thực 

hiện Phong trào. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn hóa gắn với chỉ đạo đẩy mạnh 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chủ trì, 

phối hợp định hướng cho các tổ chức cơ sở Đảng và cơ quan chuyên môn tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” đến cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động và nhân dân 

trong huyện; phản ảnh kết quả “Người tốt, việc tốt” trong phong trào.  

1.5. Ban Dân vận Huyện ủy  

Đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, CCVC và nhân dân tích cực 

triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

nơi công sở và tại địa bàn dân cư. Tuyên truyền đến người dân về chủ trương, 

chính sách của Đảng nhà nước về công tác xóa đói giảm nghèo nhằm nâng cao ý 

thức của người dân trong việc vươn lên thoát nghèo. Tích cực phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị thực hiện tốt công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tôn giáo, 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và xây dựng nông thôn mới. Phối hợp nắm bắt 

tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, kịp thời tham mưu xử lý các vụ việc ngay 

từ cơ sở, giữ vững ổn định chính trị, tạo điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của 

huyện. Tập trung nắm tình hình nhân dân gắn với việc làm tốt phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới; tình hình phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội, công tác triển khai các chương trình dự án phát triển kinh tế xã hội của 

huyện, giải quyết các vấn đề bức xúc có tác động đến đời sống cán bộ, CCVC và 

nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. 

1.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Quán triệt cán bộ, CCVC, người lao động và học sinh trong toàn ngành 

giáo dục của huyện về nội dung, tầm quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đăng ký danh 

hiệu cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên 

phối hợp với các cơ quan liên quan, cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện trong 

việc tuyên truyền, nâng cao ý thức của cán bộ, CCVC, người lao động và học sinh 

trong toàn ngành thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. 
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- Hướng dẫn Hội khuyến học ở cơ sở tiếp tục tuyên truyền, tổ chức thực hiện 

các nội dung của bộ tiêu chí về xây dựng các mô hình học tập. Xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện, phân công trách nhiệm cho từng ủy viên Ban chấp hành phụ 

trách địa bàn, cơ quan đơn vị. Tăng cường sự phối hợp giữa tổ chức hội với các 

ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tuyên truyền về khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

các mô hình học tập 

1.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cân đối lồng ghép các 

nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia, vốn XDCB tập 

trung, vốn hỗ trợ có mục tiêu ... để thực hiện các mục tiêu về kế hoạch phát triển 

văn hóa, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Tham mưu bố trí kinh phí hoạt 

động cho Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

huyện hàng năm.  

1.8. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình  

Bám sát định hướng tuyên truyền, tổ chức biên soạn và phát sóng 368 tin và 

47 bài tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

tập trung phản ánh về các nội dung: Việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính 

sách của Nhà nước và của tỉnh về phong trào cũng như kết quả triển khai thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các địa phương trên 

địa bàn huyện; về việc xây dựng bản, làng văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan, đơn 

vị văn hóa; tuyên truyền về những nét đẹp trong thực hiện nếp sống văn minh, kỷ 

cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật; phát triển kinh tế, giúp nhau làm 

giàu chính đáng, xóa đói giảm nghèo; giữ gìn và phát huy thuần phong mỹ tục và 

đạo lý truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trong việc cưới, việc tang, lễ hội của 

các dân tộc. 

1.9. Phòng Tư pháp  

Đã tham mưu cho UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. Thường xuyên rà soát, tham mưu củng cố, kiện toàn đội 

ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, 

lựa chọn, xem xét, công nhận tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; định kỳ hàng quý 

Phòng Tư pháp đã cung cấp tài liệu kịp thời để các đơn vị, địa phương và báo cáo 

viên pháp luật khai thác, sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật. 

1.10. Phòng Nội vụ  

Đã tham mưu cho UBND huyện thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm 

tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân 

rộng điển hình tiên tiến được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp 

tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua, đảm bảo lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời.  Ngoài việc triển khai 

các nội dung công tác chuyên môn, Phòng Nội vụ đã triển khai lồng ghép với các 

nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến 

công chức, viên chức, người lao động thuộc huyện. Kịp thời biểu dương những 
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thành tích, gương người tốt, việc tốt, chỉ ra những mặt còn hạn chế, yếu kém để kịp 

thời khắc phục, rút kinh nghiệm. 

1.11. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Đã tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch phong trào đến từng cán bộ, 

CCVC, người lao động, xác định đây là một nội dung quan trọng trong công tác 

của ngành. Nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” gắn với “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới“ trên địa bàn huyện, các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan chức năng, 

các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tuyên 

truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu, nhận thức đúng đắn về mục đích, ý 

nghĩa và tầm quan trọng của phong trào. 

1.12. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Triển khai thực hiện công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” phát triển sâu rộng, có 

hiệu quả thiết thực thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội, các 

doanh nghiệp tích cực, chủ động tham gia với các hoạt động như:  

- Năm 2020: Tổ chức chi trả kịp thời hàng tháng cho 106 đối tượng người có 

công; chi trả chế độ mai táng phí cho 72 người hoạt động kháng chiến; mua tặng 355 

xuất quà nhân dịp ngày Thương binh, Liệt sỹ; cấp thẻ BHYT cho 433 người hưởng 

trợ cấp hàng tháng,... Công tác xóa đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội được 

quan tâm thực hiện: Tổ chức cấp 145,305 tấn gạo cứu đói giáp hạt năm 2020 cho 

2.080 hộ với 9.687 nhân khẩu; cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, bảo trợ 

xã hội là 31.635 thẻ; cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 993 thẻ; trợ cấp xã 

hội hàng tháng cho 550 người cao tuổi, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ 

em mồ côi, người tàn tật; hỗ trợ đột xuất cho 71 hộ do cháy nhà, mưa đá, chết do 

ong đốt, tai nạn giao thông với kinh phí 320.019 triệu đồng; đề nghị tỉnh hỗ trợ do 

đại dịch Covid-19 cho 10.184 hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng số 49.865 nhân 

khẩu, kinh phí 37.398,75 triệu đồng; 2.986 đối tượng bảo trợ xã hội với kinh phí 

4.471,5 triệu đồng. 

- 6 tháng đầu năm 2021: Tổ chức chi trả kịp thời hàng tháng cho 102 đối 

tượng người có công; chi trả chế độ mai táng phí cho 40 người hoạt động kháng 

chiến; mua tặng 189 xuất quà nhân dịp Tết Nguyên đán; cấp thẻ BHYT cho 439 

người hưởng trợ cấp hàng tháng ...; tổ chức cấp 131,475 tấn gạo cứu đói giáp hạt 

năm 2021 cho 1.802 hộ với 8.765 nhân khẩu; cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cận 

nghèo, bảo trợ xã hội là 29.018 thẻ; cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 1.004 

thẻ; trợ cấp xã hội hàng tháng cho 3.292 người cao tuổi, người già cô đơn không 

nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người tàn tật; trợ cấp đột xuất cho 02 người do đuối 

nước, sét đánh với kinh phí 10,8 triệu đồng; hỗ trợ hộ nghèo, chính sách xã hội về 

tiền điện 6 tháng đầu năm cho 7.283 hộ, tổng kinh phí 2.403 triệu đồng. 

1.13. Công an huyện  

Với vai trò nòng cốt trong việc đảm bảo ANTT, Công an huyện đã thực hiện 

có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực quản lý của 

ngành, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác bảo đảm ANTT, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm. Triển khai có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn 
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dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở khu dân cư, xã, thị trấn và trong cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường, cụ thể: Tổ chức trên 400 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội đến 177/177 khối, bản với 27.135 

lượt người tham gia; 100% xã, thị trấn và bản, khối phố ký cam kết và 58 cơ quan 

đơn vị đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

1.14. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện  

Xây dựng kế hoạch, thực hiện các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia như: 

Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; kế hoạch hóa gia đình; phòng, chống 

HIV/AIDS; phòng chống các dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng xã 

đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã. Đặc biệt, năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 với 

diễn biến phức tạp, khó lường của dịch Covid-19, ngành Y tế huyện đã thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện tốt công tác nắm tình hình các 

trường hợp F1, F2 để tham mưu cách ly, triển khai các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.  

1.15. Hội Nông dân huyện  

Đã vận động hội viên, nông dân thực hiện phong trào “Nông dân thi đua sản 

xuất kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”. 

Thường xuyên quan tâm đến công tác phát triển hội viên, năm 2020 phát triển 

được 301 hội viên nâng tổng số Hội viên lên 12.703 người. Thường xuyên đổi mới, 

nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh 

giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Đẩy mạnh phát triển 

kinh tế Huyện Hội, giao chỉ tiêu cho các Hội cơ sở xây dựng và duy trì 16 mô hình 

kinh tế tập thể về chăn nuôi gà, chăn nuôi đại gia súc, trồng chanh leo, trồng rau; 

duy trì 384 hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp. Bên cạnh đó chỉ đạo Hội Nông 

dân các xã triển khai rà soát và đăng ký mới 390 hộ sản xuất kinh doanh giỏi các 

cấp năm 2020, phát động đăng ký hộ sản xuất kinh doanh giỏi năm 2021. 

1.16. Hội Cựu Chiến binh huyện  

Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động hội viên, nhân 

dân tích cực thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở địa phương 

như: Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh gắn với phong trào “Cựu chiến 

binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”; “Cựu chiến binh gương mẫu”; xây 

dựng gia đình văn hóa; “Xây dựng thế hệ trẻ giàu lòng yêu nước, có lý tưởng cách 

mạng, có lối sống đẹp, có bản lĩnh văn hóa con người Việt Nam”; “Tăng cường bồi 

dưỡng lý tưởng cách mạng, đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp, xung 

kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc, bảo vệ quê hương trong tình hình mới. 

1.17. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Đã phối hợp chặt chẽ với ngành Văn hóa, các ban ngành, đoàn thể tổ chức 

các buổi tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ thực hiện các phong trào thi đua, 

các cuộc vận động của Hội như: Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động 

sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển 

kinh tế gia đình”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” lồng 

ghép với triển khai phong trào “Tổng dọn vệ sinh thôn bản sạch đẹp”, Cuộc vận 
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động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Chi hội Phụ nữ 5 không, 3 

sạch xây dựng nông thôn mới”, “Con đường hoa ATGT, xây dựng NTM”; tổ chức 

quét dọn 39 km đường phụ nữ tự quản, đào đắp đường nội bản, thu gom 71 khối 

rác thải, có 30.896 lượt hội viên, phụ nữ tham gia. 

1.18. Huyện Đoàn TNCSHCM  

Thường xuyên tổ chức các cuộc giao lưu văn nghệ, TDTT cho thanh niên 

trong huyện; thực hiện phong trào đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập 

nghiệp, đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 tổ chức 

buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, TDTT tại cơ sở, thu hút trên 10.000 đoàn viên, 

thanh niên tham gia; phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện tạo cơ hội cho ĐVTN 

được vay vốn phát triển kinh tế với tổng số tổ là 82 tổ và số vốn vay là hơn 119 tỷ 

đồng. 

1.19. Chi cục Thống kê huyện  

Đã phối hợp chặt chẽ với ngành Văn hóa, các ban ngành, đoàn thể tổ chức 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Triển khai 

thu thập, thống kê tổng số gia đình, khối, bản trên địa bàn toàn huyện. Cử cán bộ 

tham gia thẩm định các danh hiệu văn hóa đạt kết quả. 

1.20. Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân  

- Thường xuyên chăm lo giáo dục bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề nghiệp, ý 

thức trách nhiệm cho cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị gắn với việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cuộc vận động xây dựng đội 

ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp 

luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”; Ban vận động phong trào tại 

đơn vị đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tích cực vận động cán bộ, 

người lao động tham gia hưởng ứng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc 

nhà”, phong trào “ Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”.  

- Năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021, Tòa án đã thụ lý giải quyết 330 các 

loại vụ việc. Trong đó: Án hình sự 77 vụ, 106 bị cáo; dân sự tranh chấp 20 vụ; hôn 

nhân gia đình 189 vụ, việc; áp dụng biện pháp xử lý hành chính 37 vụ; xét giảm 

các khoản thu nộp ngân sách nhà nước là 07 vụ với số tiền là 41.916.500đ; xét xử 

lưu động 06 vụ, 06 bị cáo nhằm tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm trên 

địa bàn huyện, giúp người dân hiểu và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật. Nhằm 

nâng cao tinh thần đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn huyện. 

2. Việc bố trí kinh phí để thực hiện phong trào 

- Cấp huyện: Năm 2020 và 2021 được UBND huyện cấp 90 triệu đồng/năm 

cho phong trào (bao gồm công tác nếp sống văn hóa và công tác gia đình). Cấp xã, 

thị trấn: Kinh phí hoạt động của BCĐ xã được cấp chung trong dự toán ngân sách 

chi công tác văn hóa xã hội của UBND các xã, thị trấn. 

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của phong trào được sử dụng 

theo đúng Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL, ngày 30 tháng 

9 năm 2014 giữa Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng 
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dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 

huyện Tuần Giáo và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đã tích cực triển khai thực hiện 

phong “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với chức năng nhiệm 

vụ của đơn vị đồng thời phối hợp, lồng ghép các nội dung phong trào với các 

chương trình, kế hoạch của ngành, địa phương, tập trung vào những nội dung, mục 

tiêu chủ yếu để phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường chỉ đạo thực hiện nếp sống 

văn hóa trong công chức, viên chức lao động và nhân dân. Ban chỉ đạo các xã, thị 

trấn đã tích cực triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên hướng dẫn triển khai 

đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa đúng quy trình, kịp tiến độ và đạt mục 

tiêu, kế hoạch đề ra. 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã có tác dụng 

thiết thực đến nhiều mặt của đời sống xã hội, đáp ứng được nguyện vọng của các 

tầng lớp nhân dân. Thông qua phong trào đã huy động được nhiều nguồn lực trong 

nhân dân để xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao; tổ chức nhiều hoạt động văn 

hoá, văn nghệ góp phần giữ gìn, bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống.  

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Chất lượng thực hiện phong trào ở một số xã chưa cao (công tác triển khai 

thực hiện phong trào còn hình thức, chưa thực sự hiệu quả, tỷ lệ bản đạt danh hiệu 

văn hóa thấp).  

- Việc đầu tư cơ sở vật chất và các thiết chế văn hóa, thể thao còn thiếu, 

chưa đồng bộ gây ảnh hưởng đến việc tổ chức triển khai phong trào ở cơ sở (tỷ lệ 

khối, bản có nhà văn hóa thấp (35%); tỷ lệ các bản được lắp bảng thông tin mới 

được 25/177 bản (14,1%), tỷ lệ nhà văn hóa khối, bản thiếu trang thiết bị hoạt động 

còn cao. 

2.2. Nguyên nhân 

- Nhận thức về phong trào và trách nhiệm thực hiện phong trào ở một số địa 

phương, đơn vị chưa sâu sắc, đầy đủ.  

- Công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các thiết chế 

văn hóa, thể thao chưa thực hiện được. Kinh phí cấp cho BCĐ các cấp còn hạn hẹp 

dẫn đến khó khăn trong công tác triển khai thực hiện. 

- Công tác tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích còn 

hạn chế nên chưa khích lệ các nhân tố tích cực tham gia phong trào. 

- Cán bộ làm công tác phong trào tại cơ quan Thường trực BCĐ (cả về lãnh 

đạo, cán bộ phụ trách phong trào) và cán bộ lãnh đạo một số xã, thị trấn có sự biến 

động gây một số khó khăn nhất định trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

phong trào. 
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3. Một số giải pháp khắc phục 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ của các cấp ủy đảng, 

chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ cấp 

huyện đến cơ sở. Triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban 

chỉ đạo cấp trên. 

- Đẩy mạnh và đổi mới hình thức công tác tuyên truyền nội dung của phong 

trào đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân để 

mọi người nhận thức đầy đủ, tự giác, tích cực hưởng ứng tham gia phong trào. 

- Đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động của BCĐ các cấp; kinh phí khen 

thưởng các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào, nhất 

là trong quy trình thực hiện việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa; Khen 

thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện phong trào. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị tỉnh xem xét, quan tâm, đầu tư xây dựng và từng bước hoàn thiện 

các thiết chế văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn huyện để nâng cao mức 

hưởng thụ về văn hóa và đáp ứng nhu cầu về đời sống tinh thần và hoạt động thể 

chất cho nhân dân. Thường xuyên mở lớp tập huấn nghiệp vụ, tổ chức giao lưu, 

học tập, trao đổi kinh nghiệm mô hình điểm cho cán bộ làm công tác chỉ đạo 

phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở cơ sở. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” tỉnh; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- Lưu VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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BIỂU PHỤ LỤC CÁC VĂN BẢN BAN HÀNH, CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-BCĐ ngày     /6/2021 của BCĐ huyện Tuần Giáo) 
 

STT Nội dung Văn bản 

1 
Công văn số 01/CV-BCĐ ngày 07/01/2020 về việc phát động đăng ký các 

danh hiệu văn hóa năm 2020. 

2 
Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 13/02/2020 về thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020. 

3 

Công văn số 69/CV-BCĐ ngày 18/5/2019 về việc yêu cầu các thành viên 

BCĐ báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

và “Phòng, chống BLGĐ” 6 tháng đầu năm 2020. 

4 

Hướng dẫn số 21/HD-PVHTT ngày 04/3/2020 Hướng dẫn thực hiện tiêu 

chí văn hóa trong Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới và Bộ tiêu chí thôn, 

bản nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 trên địa bàn huyện. 

5 
Kế hoạch số 43/KH-BCĐ  ngày 18/4/2020 về kiểm tra, hướng dẫn xây 

dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2020. 

6 
Công văn số 1181/CV-UBND ngày 05/8/2020 V/v đẩy mạnh việc thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện. 

7 
Công văn số 1166/CV-BCĐ ngày 29/9/2020 V/v bình xét, kiểm tra, công 

nhận các danh hiệu văn hóa năm 2020. 

8 
Báo cáo Tổng kết 20 năm (2000-2020) thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

9 
Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 18/02/2021 về thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. 

10 
Công văn số 193/CV-BCĐ ngày 19/02/2021 về việc phát động đăng ký các 

danh hiệu văn hóa năm 2021. 

11 
Công văn số 159/CV-BCĐ ngày 27/5/2021 về việc đề nghị báo cáo kết 

quả thực hiện phong trào 6 tháng đầu năm 2021. 
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